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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

s paliciamilitarsp. 2oy br

nnnasuu'-u-pnlu‘imn:lil:|r sp.goy, br

CERTIDAO N° CorregPM-5479/131/24
Referéncia: IPM N° CorregPM-059/319/24

/

2 92,\43/

I. Certifico e dou f¢ que, nesta data, a fim de instruir os autos do Inquérito

Policial Militar referenciado, procedi a analise das escalas de servigo, bem como aos Controles

de Frequéncia do més de novembro, enviados pelo 23° BPM/M;

1.2. aponto que o foco da analise ¢ o Cb PM 150171-2 Romarks Cesar Ferreira

de Lima. identificado como membro da escolta de Anténio Vinicius Lopes Gritzbach, vitima de

homicidio em 08 de novembro de 2024, no Aeroporto Internacional de Sao Paulo, em Guarulhos,

sobre o qual fago os seguintes apontamentos;

1.2.1. em 03 de novembro de 2024 o militar estava de folga regulamentar
(Portaria do Cmt G PM1-7/02/23 — Bol G PM 101/23), com referéncia a PARTE n® 1257/17/24;

1.2.2. em 05 de novembro de 2024 o militar cumpriu escala ordindria no

Pelotdo C da 1 Cia. das 0Sh40min as 18h00min;

1.2.3. em 07 de novembro de 2024 o militar cumpriu escala ordinaria no

Pelotdo C da 1* Cia. das 05h40min as 18h00min;

1.2.4. nos dia 04, 06 e 08 de novembro de 2024 o militar encontrava-se de

folga juntamente com o Pelotdo C da 1° Cia;

1.3. assim sendo, no evento investigado, ocorrido em 08NOV24 o militar

estava de folga organica.

2. Era o que tinha a certificar.

Sao Paulo, 13 de novembro de 2024.

MARIANA CAROLINA DE BRITO SILVA

1° Ten PM Chefe

e
Nis, Policiais Militares, sob a profegio de Deus, estamos compromissados com a defesa da Vidu, da Integridade Fisica e du Dignidade da Pessoa Humana™,

— . S



SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Sio Paulo, 13 de novembro de 2024.

OFICIO N° CorregPM-4777/131/2024

e Da Encarregada do IPM
nOTAsINY rJ|rn||u_|||;|1|‘-"ﬂ:|, oy e
Alfredo Maimn 1 . . : | 1
Skt <" Ao Senhor Junior, Diretor da Cooperativa Guarucoop.
CErOL) ne-010
U Assunto: Solicitagdo de imagens de monitoramento.

Referéncia: Inquérito Policial Militar n® CorregPM-059/319/24.

A fim de subsidiar o Inquérito Policial Militar referenciado, com fundamento
no Art. 8° do Decreto-lei N° 1,002, de 21 de Outubro de 1969, e no inciso III do artigo 1° do Dec.
Fstadual n® 31.318, de 23MAR90, solicito de forma URGENTE, copia das imagens das cameras
de videomonitoramento do quiosque instalado na area do terminal 2, desembarque, do Aeroporto
Internacional de Sdo Paulo, em Guarulhos, referente ao dia 08 de novembro de 2024, no horario
compreendido entre as 15h00min e 16h30min.

De forma a viabilizar tramites e comunica¢des eventualmente necessarios,

disponibiliza-se a Vossa Senhoria os e-mails funcionais marianabrito@policiamilitar.sp.gov.br

¢ corregnonasinv@policiamilitar.sp.gov.br (da Encarregada do [PM e da 11* Segdo de

Investigagio da Corregedoria PM), bem como o niimero telefonico (11) 3322-0262.

Aproveito a oportunidade para externar meus protestos de elevada estima e

distinta consideragdo.

MARIANA CAROL DE BRITO SILVA
1° Ten PM Encarregada

N, Palicras Miliares, sob a protegdo de Léns, extamos campronssadoy conl e defesa i Vi, da Tntegriclade Fisica ¢ da Digndade da essoa Humana ™

[=



COf!ggEdOﬁa PM - 112 Sinv

De: Secretaria Guarucoop <secretaria@guarucoop.com.br>
Enviade om: quarta-feira, 13 de novembro de 2024 16:09

para: ‘Corregedoria PM - 112 Sinv'

Assunto: RES: Solicitagdo de imagens de monitoramento

prezados, boa tarde.

Acuso o recebimento de vossa solicitagdo.

O nosso setor de Tecnologia da Informagdo jé estd atuando em prioridade para que os registros
sejam salvos conforme o periodo solicitado via oficio e assim que concluirem estarei
encaminhando o link de compartiihamento via Googie Drive.

» Solicito um email para que possamos construir o link de compartilhamento.

Cordialmente,

BL/IRUCCOP

Julio Staliano

Diretor Assistente
Guarucoop - Radio Taxi Azul e Branco

+55 112440 7070 | +55 11 2461 6170
+55 11 99649 3375

De: Corregedoria PM - 112 SInv [mailto:corregnonasinv@policiamilitar.sp.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 13 de novembro de 2024 14:58

Para: secretaria@guarucoop.com.br

Assunto: Solicitacao de imagens de monitoramento

Incumbiu-me a Sra. Chefe da 11° Seg¢do de Investigagido da Corregedoria da Policia Militar do Estado de
Sdo Paulo de encaminhar a V.8.* o Oficio anexo, o qual solicita vossa colaboragao para subsidiar
investigagdo que tramita nesta Casa Censora

Atenciosamente

fC_b PM Eduardo
Auxiliar 112 Secdo de Investigacdo

112 Segao de Investigagao

Corregedoria da Policia Militar do Estado de Sao Paulo
Fones: (11) 3322-0262

Rua Alfredo Maa, 58 - Luz - Sdo Paulo/SP
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Corﬁgedoria PM - 112 Sinv

De: Corregedoria PM - 112 Sinv <corregnonasinv@policiamilitar.sp.gov.br>
Enviadc em: guarta-feira, 13 de novembro de 2024 17:06

para: ‘Secretaria Guarucoop'

Assunto: RES: Solicitagao de imagens de monitoramento

Boa Tarde

0 e-mail para que seja feito o compartilhamento é correg9sinv@gmail.com.

Atenciosamente

Cb PM Eduardo
Auxiliar 112 Secdo de Investigacao

112 Segao de Investigagao

Corregedona da Policia Militar do Estado de Sao Paulo
Fones: (11) 3322-0262

Rua Alfredo Maia, 58 - Luz - S30 Paulo/SP

# POLICIAMILITARSP

Yoy ANDS

De: Secretaria Guarucoop [mailto:secretaria@guarucoop.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 13 de novembro de 2024 16:09
Para: 'Corregedoria PM - 112 SInv'

Assunto: RES: Solicitacdo de imagens de monitoramento

Prezados, boa tarde.

Acuso o recebimento de vossa solicitagao.

0 nosso setor de Tecnoiogia da Informagdo ja esta atuando em prioridade para que 0s registros
sejam salvos conforme o perfodo solicitado via oficio e assim que concluirem estarei
encaminhando o link de compartilhamento via Google Drive.

» Solicito um email para que possamos construir o link de compartilhamento.

Cordialmente,

1
GL/ARUCCLCP
Julio Staliano
Diretor Assistente
E‘-’E-"’_Ciﬂﬂ - Radio Taxi Azul e Branco
#5511 2440 7070 | +55 11 2461 6170
551199649 3375




pe: Corregedoria PM - 113 SInv [mailto:corregnonasinv@policiamilitar.sp.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 13 de novembro de 2024 14:58

Para: secretaria@guarucoop.com.br

Assunto: Solicitagao de imagens de monitoramento

[ncumbiu-me a Sra. Chefe da 11° Se¢do de Investigagio da Corregedoria da Policia Militar do Estado de
S0 Paulo de encaminhar a V.§.* o Oficio anexo, o qual solicita vossa colaboragdo para subsidiar
investigagdo que tramita nesta Casa Censora

Atenciosamente

cb PM Eduardo
Auxiliar 112 Secdo de Investigacao

11 Segao de Investigagao
Cotregedona da Policia Militar do Estado de Sao Paulo

Fones:(11) 3322-0262
Rua Alfredo Maia, 58 - Luz - S3o Paulo/SP

GOOCEGE #POLCIAMILITARSP




SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

w\\w_pullumnnl|l(|r._trr zov br
pov.br

nncg:ﬂ-p_n_l Lcinmulitarsp.g

CERTIDAO N° CorregPM-5477/131/24
[PM N° CORREGPM-059/319/24

I. Certifico que, nesta data, a fim de instruir os autos do Inquérito Policial-
Militar em referéncia, foram analisadas as procedéncias dos veiculos envolvidos no evento de
08NOV24, ocorrido no Aeroporto Internacional de Sao Paulo, em Guarulhos, nos sistemas
institucionais Infoseg e Muralha Paulista obtendo o quanto segue:

I.1. veiculo de placas GDL7D16, CHEV/TRAILBLAZER LTZ AG4, cor
Preta, ano 2016/2017, de propriedade da empresa VITORIA GRITZ CORRETORA DE
SEGUROS LTDA, CNPJ 04.289.643/0001-58:

1.2. veiculo de placas RKM6DI18, /W AMAROK V6 HIGH AD4, cor Branca,
ano 2021/2022. de propriedade da empresa VITORIA GRITZ CORRETORA DE SEGUROS
LTDA. CNPJ 04.289.643/0001-58.

2. Pesquisado no sistema Infoseg o CJPJ 04.289.643/0001-58 da empresa
Vitoria Gritz Corretora de Seguros Ltda, foi verificado que o quadro societario € composto por
Andressa Lopes Gritzbach, CPF 291.237.828-11 e Roseli Lopes Gritzbach, CPF 006.484.738-13,
a empresa esta registrada no enderego Av. Alvaro Ramos, 183 — Ap 43 — Quarta Parada — Sao
Paulo/SP — CEP 03058-060, possui o e-mail andressagritz@gmail.com;

2.1. foi constatado que Roseli Lopes Gritzbach ¢ mae de Antonio Vinicius

Lopes Gritzback. vitima de assassinato em 08NOV24, e Andressa Lopes Gritzbach € irmi da
vitima.

3. Era o que havia a ser certificado.

Sz0 Paulo, 13 de novembro de 2024.

MARIANA CAROLINA DE BRITO SILVA
1° Ten PM Encarregada

“Nds, Policiais Miliares, soh a protegdo de Deus, estamos compromissados com @ defesa da Vida, da Integridade Fisica ¢ da Dignidade du Pexsoa Humana™
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Sao Paulo, 13 de novembro de 2024,

OFICIO N° CorregPM-4779/131/2024

Da Encarregada do IPM

Ao Representante da Empresa Vitoria Gritz Corretora de Seguros Ltda.
Assunto: Solicitag@o de rastreamento de veiculos.

Referéncia: Inquérito Policial Militar n® CorregPM-059/319/24.

A fim de subsidiar Inquérito Policial-Militar referenciado, com fulcro no artigo

8°. letra “f" do Codigo de Processo Penal, solicito os dados de rastreamento dos veiculos de

propriedade dessa empresa no periodo de 4 de novembro a 8 de novembro de 2024, caso
existente, sendo o veiculo de placas GDL7D16, CHEV/TRAILBLAZER, e o veiculo de placas
RKM6D18. /W AMAROK V6 HIGH.

Disponibilizo o endereco eletronico corregnonasinv(@policiamilitar.sp.gov.br e

o telefone (11) 3322-0247. ambos pertencentes & 11* Se¢do de Investigagdo da Corregedoria da

Policia Militar do Estado de S@o Paulo, por meio dos quais eventuais questdes poderdo ser

tratadas e quaisquer e outras informagdes transmitidas.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria protestos de elevada

estima e distinta consideragao.

New. Policiais Miliares, sob o protegde de Peus, extanos comprom

[}

MARIANA CAROLINA DE BRITO SILVA

1° Ten PM Encarregada

edos eom o defesa den Vidda, da Integrdade Fisica e da Ihignidade da Pessoa Humana ™



Corrﬂedoria PM - 112 Sinv

De:

Epviade em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Prioridade:

Corregedoria PM - 112 Sinv <corregnonasinv@policiamilitar.sp.gov.br>
quarta-feira, 13 de novembro de 2024 15:46
‘andressagritz@gmail.com'

Oficio n® CorreqPM-4779/131/24 - Solicitagdo de dados

Oficio n° CorregPM-4779-131-24 pdf

Alta

[ncumbiu-me a Sra. Chefe da 11° Secdo de Investigacdo da Corregedoria da Policia Militar do Estado de

Sao Paulo de encaminhar a V.S.® o Oficio anexo, o qual solicita vossa colaboragéo para subsidiar

investigacdo que tramita nesta Casa Censora

Atenciosamente

g St PM Gortchenko

Auxiliar

112 Segao de Investigagao

Corregedona da Policia Militar do Estado de S3o Paulo

Fones: (11) 3322-0262
Rua Alfredo Maia, 58 - Luz - Sio Paulo/SP

GO0OB@E #rouCIAMILITARSP







W.policinmllim! sp.gov.br

jemmilitar.sp.gov
m@_ul_-mlru.'ll] e

—
Eln !
RESERVADO | g2 |
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Sado Paulo, 12 de novembro de 2024.

MEMORANDO N° CorregPM-4777/135/24

Do Ch 15" Seg Inv

A Sra. Ch 11" Seg Inv.

Assunto: Remessa de material.

Anexo:1) Auto de exibigdo n® CorregPM-66/135/24, de 09NOV24:

2) Envelope de evidéncia lacrado sob nimero PMESP001270,
relacionado ao Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz da Luz; s

3) Envelope de evidéncia lacrado sob numero SPA012838,
relacionado a0 Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz da Luz; '

4) Envelope de evidéncia lacrado sob nimero PMESP002160,
relacionado ao Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz da Luz;

5) Oficio n° CorregPM-4707/135/24, de 09NOV24;

6) Mensagem n° CorregPM-3711/135/24, de 09NOV24;

7) Auto de exibigao n° CorregPM-23/135/24, de 11NOV24;

8) Envelope de evidéncia lacrado sob o numero SPA002699,
relacionado a empresa GRU Airport;

9) Oficio n°® CorregPM-4716/135/24, de 09NOV24;

10) Mensagem n°® CorregPM-3721/135/24, de 10NOV24;

11) Auto de exibigdao n° CorregPM-24/135/24, de 11NOV24;

12) Envelope de evidéncia lacrado sob o nimero PMESP001269,
relacionado a empresa Posto Ipiranga — Terminal I; |

13) Inquirigdo Sumaria n° CorregPM-288/135/24, da Testemunha
Protegida n° 1039,

14) Envelope pardo lacrado contendo os dados da Testemunha
Protegida n° 1039,

15) Inquiricdo Sumaria n® CorregPM-289/135/24, da Testemunha
Protegida n® 1040,

16) Envelope pardo lacrado contendo os dados da Testemunha

Protegida n°® 1040;

RESERVADO
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l 129]0 !: 12
.- 3 Remeto a V. 8 o que foi produzido pela 15* Segfio de Investigagio em razio
| de ocorréncia no Aeroporto Internacional de Guarulhos em 08NOV24.
N '

MANOEL FLAVIO DE/CA
| Cap PM Chefe
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POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO |

i \cinmilitar.sp.go
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AUTO DE EXIBICAO N° CorregPM- 66/135/24

Aos nove dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte quatro, nesta cidade
de Sao Paulo, no Quartel da Corregedoria PM, fazendo-se presentes o Cap PM Manoel Flavio
de Carvalho Barros, chefe da 15* Secdo de Investigagdo, as testemunhas, o Cb PM Leandro
Bargas ¢ Sd PM Leonardo Batista da Cruz, o exibidor 1° Ten PM Guilherme de Souza Ramos, I
que exibiu o material, que se encontrava sob posse do Sd PM 1562 16-9 Samuel Tillvitz da Luz,

permanecendo sob os cuidados deste chefe de se¢@o, o seguinte material:

- 01 (uma) Pistola Glock, calibre .40, modelo G23, n° de série BYPH712, juntamente com

01 (UM) carregadore (n@o possui n’ de série), acondicionados no invélucro SPA012838.

IMAGEM 01
7

| Legenda: imagem do armamento no momento da arrecadagao.



Auto de Exibigdo N° CorregPM-66/135/24 ...

e

— = e— - IMAGEM 02

__]:,Eggn_d{l: imagem do armamento lacradso sob o n® SPA012838.

- 15 (QUINZE) cartuchos cal .40, patrimonio da PMESP, acondicionados no inv6lucro
PMESP 0011270.

IMAGEM 03

Legenda: imagem referenta as quinze munigaoes arrecadadas, a esquerda, bem como uma imagem aproximada

com foco no lotye das munigdes, a direita (FNQ43).

IMAGEM 04

-)"} Tdd

il

Legenda: imagem referenta as

€s andadas (a ;ﬁﬁerda sob o lacre PMESP 0011270 (a

quinze munigdo

M
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Auto de Exibigdo N° CorregPM-66/135/24 .. et P P s e e e e o VAR T
fe':?._‘;]f;,\ l
= e F
- 01 (um) coldre de Pistola Glock, para modelo G23, , acondicionados no invélucro
PMESP 002160.
e R,
T IMAGEM 05

Legenda: imagem do coldre para pistola arrecaad -

IMAGEM 06

B s £

Legenda: imagem referenta ao coldre arrecadado (a esquerda) sob o lacre PMESP 002160 (a direita)

Nada mais havendo a constar, apds lido e achado conforme, assinam abaixo o Chefe de

se¢do, o exibidor, e as testemunhas.

M | A / Chefe

(V)
Cap PM Manoel Flavio De C&rval‘no Barros

ﬁ - / Exibidora
s =
1“-4“641\;[ uilherme de Souza Ramos
\- - / Testemunha
——L

Cb PM Leonardo Bargas

0\7< : / Testemunha
Sd PM Leonardo BatMm_Z>

“Nés, Policiais Afil sab a protecdo de Deus, estanios compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Fisica ¢ da Dignidade da Pessoa Humana."
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Sao Paulo, 09 de novembro de 2024.
OFICIO N° CorregPM-4707/135/24

e
13,

o ———ay

rpoli ilitar.sp.gov.br Do (8h a 5 : = . 5 ] e
e efe da 15" Segdo de Investigagio da Corregedoria da Policia Militar

Muin, 58, Luz, Sio Paulo/SP : I .
 Tetone: (1133220187024 Ao Sr. Marcelo Reis, Supervisor de seguranga do GRU Airport.

Assunto: Solicitagio de copia de imagens.

A fim de subsidiar procedimento que tramita por esta Corregedoria PM,
solicito a Vossa Senhoria os bons prestimos em fornecer cépia das imagens do circuito de
monitoramento existente no Aeroporto Internacional de Guaruthos, que tenham registrado o
evento que culminou com a morte do civil Antdnio Vinicius Lopes Gritzbach, ocorrida no dia 08
de novembro do corrente ano, bem como os demais registros que possam ter relagdo com os
fatos.

No intuito de agilizar o fluxo documental e visando a celeridade procedimental,
coloco a disposi¢ao de ViSH 0 enderego de e-mail funcional

<correghomicidios@policiamilitar.sp.gov.br>. por meio do qual a documentagdo podera ser

encaminhada e quaisquer davidas podem ser esclarecidas por meio do telefone (11) 3322-0246.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria meus protestos de

elevada estima e de distinta consideragao.

MANOEL FLAW(QJC VALHO BARROS
Capitdo PM Chefe da 15° Se¢éio de Investigagio

"Nas, Policiais Militares, sob a protecio de Deus, estamos compromissados com a defesa da Vida, du Integridade Fisica ¢ da Dignidade da Pessoa Humana.”
; ' 80
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Corregedaria Homicidios

De: Corregedoria Homicidios
' <correghomicidios@policiamilitar.sp.gov.br>
Enviado em: sabado, 9 de novembro de 2024 05:45
Para: ‘Planejamento.cci@gru.com.br’
Assunto: Solicitacao de copia de imagens
Anexos: Documento oficio GRU.pdf

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

S@o Paulo, 09 de novembro de 2024.

MENSAGEM N° CorregPM-3711/135/24

Do Chefe da 15" Se¢do de Investigagao da Corregedoria da Policia Militar

Ao Senhor Marcelo Reis, Supervisor de seguranga Corporativa do GRU Airport.

Assunto: Solicitagdo de imagens.

Imcumbiu-me o Senhor Chefe da 15* Se¢do de Investigagdo de encaminhar a Vossa

Senhoria 0 que consta no anexo.

Solicito a gentileza de acusar o recebimento.

llegivel

Manoel Flavio de Carvalho Barros
Cap PM Chefe

Transmitido por:

2° Sgt PM Farias
Aux 15* Secdo de Investigagao



-

F' ]
Ils,_064y|

SECRETARIA DA SEG URANCA PUBLICA T E
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Vopoficiamilitarsp.gov. br
cidios@policinmilitar sp.gov. br

AUTO DE EXIBICAQ N° CorregPM-23/135/24

Aos onze dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte quatro, nesta cidade
de Sdo Paulo, no Quartel da Corregedoria PM, fazendo-se presentes o Cap PM Manoel Flavio
de Carvalho Barros, chefe da 15 Se¢do de Investigacio, as testemunhas, o 1° Ten PM
Guilherme de Souza Ramos e Cb PM Everton Veloso Carneiro, o exibidor 3° Sgt PM Rodrigo

Ino Teixeira de Aratjo, que exibiu o material, permanecendo sob os cuidados deste chefe de

se¢do o seguinte equipamento:

- 01 (um) Hard Disk da marca SanDisk, capacidade para 1 Terabyte de armazenamento,
contendo arquivos de imagens e um cabo de dados, em resposta ao Oficio n° CorregPM-
4707/135/24, ambos lacrado sob o niimero SPA002699.

IMAGEM 01

JL—'

%do equipamento e do cabo de dados no momento da arrecadagdo.

S &
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| Legenda: imagem do equipamento e do cabo de dados lacrados sob o n° SPA002699. ]

Nada mais havendo a constar, apos lido e achado conforme, assinam abaixo o Chefe de

se¢do, o exibidor, € as testemunhas.

M “ / Chefe

Cap PM Mano¢lNFlavio De Carvalho Barros

/ Exibidor

L

=\
3° Sgt PM Rodrigo Ino Teixeira de Araujo

/ Testemunha

1° Ten PM_Gi henne de Souza Ramos

@ﬂ;\ ( J/ﬁﬁ’\ Lo\ / Testemunha

Cb PM Everton Veloso Carneiro

issados com a Defesa da Vida, da Intcgridade Fisica e da Dignidade da Pessoa Humana.”
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
Siio Paulo, 09 de novembro de 2024,
OFICIO N° CorregPM-4716/135/24

w policinmilitar sp.pov. b a . 3 - Fa g
mr,.',‘.:.;,.-’.?‘:v;:mnmia-tnr.‘s-sm.w Do Chefe da 15* Segdo de Investigagdo da Corregedoria da Policia Militar

Mnin, SR, Luz, Sho Paule/SP, . )
LnA:_r:‘d::Hului*:l.lzmls'.'mua_ A(0) Sr Gerente do Posto Ipiranga Terminal I,

Assunto: Solicilagio de imagens.

A fim de subsidiar apuragio em trimite neste 6rgdo Corregedor, nos termos do
decreto n® 31.318, de 23 de margo de 1990, solicito a Vossa Senhoria que sejam fomecidas as
imagens gravadas pelas cimeras de séguranga externas ou outros equipamentos de video
monitoramento, no periodo compreendido entre 15h a 17h, do dia 08 de novembro de 2024.

No intuito de agilizar o fluxo documental e visando a celeridade procedimental,
coloco 4  disposicio de VS: o enderego de  e-mail  funcional

<correghomicidios @policiamilitar.sp.gov.br>, e os telefones (11)3322-0187 / (11) 3322-0246.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria meus protestos de

MANOEL FLAVI([ b/e CARVALHO BARROS
Cap PM Chefe

elevada estima e de distinta consideragdo.

""Nds, Pallcials Milkares, s0b a proiegdo de Deus, estamas compromlssadas cou a defesa da Vida, da Iniegridade Fésica e da Dignidade da Pessos Humana.*
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Digitalizado com CamScanner
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA i

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

palicinmilitarsp.gov.br
Eﬁm@polkiumih tar.sp.gov.br

AUTO DE EXIBICAO N° CorregPM-24/135/24

Aos onze dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte quatro, nesta cidade
de Sdo Paulo, no Quarte] da Corregedoria PM, fazendo-se presentes o Cap PM Manoel Flavio
de Carvalho Barros, chefe da 15° Se¢do de Investigagdo, as testemunhas, o 1° Ten PM
Guilherme de Souza Ramos e Cb PM Everton Veloso Carneiro, o exibidor 3° Sgt PM Rodrigo

Ino Teixeira de Araujo, que exibiu o material, permanecendo sob os cuidados deste chefe de

S€¢A0 0 seguinte equipamento:

|- o1 (um) Pen Drive da marca Multilaser, capacidade para 64 Gigabyte de
armazenamento, contendo arquivos de imagens e um envelope lacrado contendo o link de
acesso as imagens, em resposta ao Oficio n° CorregPM-4716/135/24, ambos lacrado sob o L
nimero PMESP001269. M

Legenda; imago
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

www_policinmilitar sp.gov_br
mrmhnnucldm_vn;mllclumlllml.\;\ gov.br

INQUIRICAO SUMARIA n° CorregPM- NN

Aos nove dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta
cidade de Sdo Paulo, na sede desta Corregedoria PM, situada a Rua Alfredo Maia, 58, Luz, Sao
Paulo/SP, tendo como autoridade encarregada do feito o Cap PM Manoel Flavio de Carvalho

Barros, comigo, o 1° Ten PM Guilherme de Souza Ramos, Escrivio, comparece a Testemunha,

abaixo qualificada:

CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

15" Se¢do de Investigacio — Equipe de Homicidios

TESTEMUNHA PROTEGIDA N° CorregPM-1039/2024

PROVIMENTO N* 036/2013-CGJMESP

Testemunha, sabendo ler e escrever, ciente dos fatos motivadores deste feito,
aos costumes disse nada; compromissada na forma da lei e ciente dos elementos do falso
testemunho. Passa a responder o que sabe ou tem razdo de saber, a respeito do fato delituoso

narrado na portaria e circunstancias que com o mesmo tenham pertinéncia, passou a declarar que
havia. plancjado, N RSN . : aproximadamente 1 més, que
e | e S| D e |
I / tnio Vinicius passasse a virada de ano pelo local. Declara

que, além de Antonio Vinicius, outras [llllpessoas estavam presentes na viagem, | I SN

R . [T

RESERVADO
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uma pessoa que se parecia com um Inimigo seu, mas desacreditou ser o seu desafeto, haja vista

a pessoa que se enc Sy - »
que a p que s¢ encontrava pelo local ndo fumava, o que era diferente dos héabitos de seu

antigo rival. Declara Antonio Vinicius tinha contato com uma pessoa que lhe devia
grandes valores, motivo pelo qual essa pessoa

B ntrecou algumas Joias, ndo sabendo precisar o valor exato dos objetos, mas acredita
que essas jolas eram para abater uma parte dessa divida.
B 205 2 acronave pousar, Antonio Vinicius recebeu uma ligagio e foi informado que

o veiculo VW/Amarok havia apresentado uma pane, veiculo este que era utilizado por Anténio

Vinicius por ter uma blindagem mais forte do que o veiculo GM/TrailBlazer, veiculo utilizado

pelos segurangas de Antonio Vinicius.

e S e e ]

ato continuo, relata que Antonio Vinicius

3

I omento em que pessoas armadas comegaram a atirar em Antonio Vinicius e o

exccutaram, | 0105 apos, alguns policiais

comegaram a pedir para que as pessoas saissem do local,

Nesse momento, o veiculo

GM/Trailblazer, que era utilizado pelos segurangas de Antonio Vinicius, compareceu ao local,

ocasido em que fora entregue uma mochila de cor preta, de propriedade de Jos¢ Luiz, sobrinho
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Inquirida a testemunha se apos os disparos de arma de fo

, respondeu que

20O

Inquirida a testemunha se recorda dos nomes dos policiais militares que

faziam a seguranga de Anténio Vinicius, respondeu que _

Inquirida a testemunha se Antonio Vinicius havia comentado de algum tipo

de ameaga de morte, respondeu que apenas alguns e-mails, que sabe que Antdnio Vinicius tinha

D T —
Inquirida a testemunha se as joias | R fo::
entregues para Antonio Vinicius, respondeu que |

[ s B s R e e i B e 1 e it = ) NCRR

Joias foram entregues ao Antdnio Vinicius.

Inquirida a testemunha onde, _
permaneceram as joias, respondeu que [
_ joias foram posteriormente entregues no DHPP.

Inquirida a testennunh | ——
SRR et T el Tt AN N S N |
(5 (ORI L, P <) BN A e AR i |

Inquirida a testemunhs [
I c:ponciu que somentc

Inquirida a testemunha _ respondeu que

RESERVADO
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Inquirida a testemunha

o T T —

Inquirida a testemunha

Inquirida a testemunha

respondeu que

Inquirida a testemunha se sabe informar quem era a pessoa que devia a

Antonio Vinicius e 0 pagou com as joias, respondeu que

|

Inquirida a testemunha como era a relagdo de |l com Antonio Vinicius,

respondeu

Inquirida a testemunha como era a relagdo de [l com Anténio Vinicius

respondeu que

Inquirida a testemunha como era a relagdo dos demais policiais militares

, respondeu que

L)
=
l3

Inquirida a testemunha se

respondeu que nio,

Inquirida a testemunha se ha algo que nio foi perguntado e que teria

interesse em consignar, respondeu que nio.
E, como nada mais disse, nem lhe foi perguntado, deu o Encarregado por findo

a presente inquiri¢do, e que, depois de lido e achado conforme, vai assinado pela Testemunha,

pelo Encarregado e por mim, , Escrivdo que o digitei.

I \(ANOEL FLAVIO DE CARVALHO BARROS

Testemunha Cap PM Encarregado

“Nds, Policiais Militares, sob u protegio de Deus, estumos compromissades com a defesa da Vida, a Integridade Fisica e o Dignidade da Pessoa Humana”

RESERVADO




SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

wwav, policiamilitar.sp.gov.br
mmsjmmiadms"ﬁ|\-1:ciunn||l.l:r_:.'p gov.br

INQUIRICAO SUMARIA n° CorregPM-JJil135/24

Aos nove dias do més de novembro do ano de dois mil ¢ vinte e quatro, nesta
cidade de Sdo Paulo, na sede desta Corregedoria PM, situada a Rua Alfredo Maia, 58, Luz, Sido
Paulo/SP, tendo como autoridade encarregada do feito o Cap PM Manoel Flavio de Carvalho

Barros, comigo, o 1° Ten PM Guilherme de Souza Ramos, Escrivdo, comparece a Testemunha,

abaixo qualificada:

CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

15" Sec¢édo de Investiga¢ao — Equipe de Homicidios

TESTEMUNHA PROTEGIDA N° CorregPM-1040/2024

PROVIMENTO N° 036/2013-CGJIMESP

Testemunha, sabendo ler e escrever, ciente dos fatos motivadores deste feito.
aos costumes disse nada; compromissada na forma da lei e ciente dos elementos do falso
testemunho. Passa a responder o que sabe ou tem razdo de saber, a respeito do fato ¢
circunstincias que com o mesmo tenham pertinéncia, passou a declarar [ RN
e L e R G s M SaP s T e P L - ) =, ]
contudo, no domingo encontrou-s€ com -, - Antonio Vinicius, ocasido em que
conversaram e foram [ R NNEEE. !4 chegando, o declarante [

| . Anténio Vinicius, com que passou um periodo _ Relata que dormiu na
residéncia de Antonio Vinicius _ quando, em conversa com
. o S \/inicius no acroporto de Guarulhos no dia 08/11/24. Na sexta-
feira (08/11/24), chegou | N NEG——
- e e e e e |
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Fe_0ky

‘ uma pessoa que nio

sabe 0 nome. Relata que por volta das

‘ no aeroporto,

sendo que a partida para 14 era por volta das 14h30. I dois veiculos eram utilizados
pelos segurancas, VW/Amarok de cor branca e

GM/Trailblazer de cor preta, sendo que o

declarante adentrou o veiculo GM/trailblazer, oportunidade em que o seguranga Ortiz questionou

sobre um cartdo, a fim de abastecer a VW/Amarok. Tendo em vista que o [N
SRR e 0 il i, LD grupo adentrou um posto de combustiveis proximo ao

aeroporto € ali permaneceu por algum tempo, contudo, como. o periodo de estacionamento ja
estava proximo de vencer, o grupo que estava no interior da GM/Trailblazer sairia do local,
momento em que o policial Ortiz informou que Danilo (amigo e motorista de Vinicius), ligou e
disse que o avido ja havia pousado e que poderiam ir buscé-lo, sendo que nesse momento o
veiculo Trailblazer cra |1 o . dade
que se deslocaram para o acroporto. Enquanto deslocava-se, Danilo ligou para Jefferson e
informou que ndo seria possivel pega-los naquele momento, pois Vinicius ainda estava pegando
as bagagens, oportunidade em que Ortiz ligou para Jefferson e informou que a Amarok
apresentou uma pane mecanica, momento em que o Jefferson deslocou-se ao posto de
combustiveis para prestar apoio, trajeto este que durou cerca de 20 minutos. Chegando ao posto,
Romarks tentou ajudar na manutengio do carro, instante em que Ortiz informou ter recebido uma
ligagdo de Danilo, que informava que ja estavam prontos para serem pegos, nesse momento,
Romarks permaneceu pelo posto de combustiveis, sendo que os componentes da Trailblazer
passaram a ser D Rafacl ¢ Jefferson. Relata que se deslocaram para buscar os
passageiros, momento em que Danilo ligou para Jefferson, informando que ja havia visualizado
0 carro ¢ acenou para 0s ocupantes, a fim de que estes o vissem, sendo que, logo apos um
veiculo que se encontrava imediatamente atras do veiculo — sair, Jefferson
direcionou o veiculo Trailblazer a fim de buscar os demais, instante em que comegaram o0s
disparos de arma de fogo. Em ato continuo, Jefferson desembarcou do carro, foi em direcdo a

porta traseira ¢ adentrou parcialmente no banco traseiro, aparentando tentar pegar alguma coisa

que estaria no porta malas, contudo, pelo que pode perceber, R o visualizou o
S s:i- com nada em suas mdos. Relata que apds Jefferson descer do carro, N

I 1! I v para Oriz para s

de sal paradeiro, oportunidade em que fora informado que os segurangas pegaram uma carona e

J4 haviam se deslocado para o aeroporto. | N



e

Ortiz

ligou para Rafael e orientou o caminho correto a ser percorrido, instante em que conseguiu

encontrar os segurangas,

I

Inquirida a testemunha quem conduzia o veiculo VW/Amarok, respondeu
que no momento que sairam do Tatuapé, o veiculo era ocupado por Ortiz € Chagas, sendo Ortiz
0 motorista. Apds a pane mecanica, o veiculo passou a ficar ocupado por Ortiz, Chagas e

Romarks.

Inquirida a testemunha responde

|

(1]

Inquirida a testemunha

, respondeu que

Inquirida a testemunha

respondeu gue

Inquirida a testemunha o que fez apos os disparos de arma de fogo.

respondeu que

Inquirida a testemunha se recorda das caracteristicas da mochila que fora

@ < < lcvar em diregdo de Samuel e Maria, respondeu que [

Inquirida a testemunha se recorda dos nomes dos policiais militares que

faziam a seguranga de Antonio Vinicius, respondeu que somente 0s que estavam presentes nos

veiculos e de Samuel, que voltava de viagem.



Inquirida a testemunha se Antdnio Vinicius havia comentado de algum tipo
de ameaga de morte, respondeu que ndo.

Inquirida a testemunha se sabia da existéncia de joias, respondeu que ndo.

Inquirida a testemunha como era a relagdo de Samuel com Antdnio Vinicius,
respondeu que 6tia, | - !0 o Gima

Inquirida a testemunha como era a relagdo dos demais policiais militares
com os membros da familia, respondeu que ndo pode afirmar sobre os demais policiais pois ndo
teve muito contato, mas relata que Danilo Sémpre teve uma 6tima relagdo com Vinicius -
T

Inquirida a testemunha se eram sempre os mesmos policias militares que
faziam a seguranca, respondeu que sim, mas que cumpriam escala, variando os dias.

Inquirida a testemunha se ha algo que ndo foi perguntado e que teria
interesse em consignar, respondeu que nio.

E, como nada mais disse, nem lhe foi perguntado, deu o Encarregado por findo
a presente inquirigdo, e que, depois de lido e achado conforme, vai assinado pela Testemunha,

pelo Encarregado € por mim, , Escrivdo que o digitei.

I (ANOEL FLAVIO DE CARVALHO BARROS

Testemunha Cap PM Encarregado

i i Fisi ignidade da Pessoa Humana”
“Nés, Policiais Militares, sob a protecdo de Deus, estamos compronissados com a defesa da Vida, o Integridude Fisica e a Digni .



WW. pplicinmiliinr_sp.gc-\-.hr

sereg@policiamiliar.sp. 8o A Sra. Ch 11* Seg Inv.

RESERVADO ;‘*5;&}9{}
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
S&0o Paulo, 13 de novembro de 2024,

MEMORANDO N° CorregPM-4790/135/24

Do Ch 15" Seg Inv

Assunto: Remessa de material.

Anexo:1)
2)
3)

4)

5)
6)

Copia da MENSAGEM N° CorregPM-3722/135/24, de 10NOV24;

Cépia do OFICIO N° CorregPM-4717/135/24, de 09NOV24:

Copia de mensagem eletrdnica S/N° do Grupo CARREFOUR, de
12NOV24:

Copia de Atestado S/N°, de 13NOV24, referente a entrega do
material arrecadado;

Termo de Arrecadagdo N° CorregPM-003/135/2024, de 13NOV24;
Envelope de evidéncia lacrado sob o nimero SPA012767,
relacionado 4 empresa Grupo CARREFOUR.

Remeto a V. S.* o que foi produzido pela 15* Se¢do de Investigagdo em razio

i de ocorréncia no Aeroporto Internacional de Guarulhos em 08NOV24.

MANOEL FLAVIO DMALHO BARROS

Cap PM Chefe

“Nas, Policias Mwm'xdlwm*pmdeMmmuuﬂdmdu

Vida, da Integridade Fisica e da Dignidade da Pessoa Humana.”

RESERVADO

(1S
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Corregedoria Homicidios
— == e———— ]

De: Corregedoria Homicidios
<correghomicidios@policiamilitar.sp.gov,br>

Enviado em: domingo, 10 de novembro de 2024 18:02

Para: 'brz_xgr_gestao@carrefour,cum'; 'brz-xgr-gestao@carrefour.com’

Cc: manoelbarros@poiiciamilitar,sp‘gov.br; Secdo de Homicidios -
Corregedoria PMESP (correghomicidios@policiamilitar.sp.gov.br)

Assunto: Solicitagdo de Imagens

Anexos: CamScanner 10-11-2024 15.41.pdf

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
Sao Paulo, 10 de novembro de 2024.

MENSAGEM N° CorregPM-3722/135/24

Do Chefe da 15° Secéo de Investigagdo da Corregedoria da Policia Militar
Ao Senhor Gerente do Hipermercado Carrefour.

Assunto: Solicitagdo de Imagens.

[mcumbiu-me o Senhor Chefe da 15 Secdo de Investigagdo de encaminhar a Vossa
Senhoria o que consta no anexo.

Solicito a gentileza de acusar o recebimento.

llegivel

Manoel Flavio de Carvalho Barros
Cap PM Chefe

Transmitido por;

Cb PM Ribeiro
Aux 15" Segdo de Investigagdo



f
RESERVADO [ ﬁ@l@'

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADQ DE SAO PAULO
Sido Paulo, 09 de novembro de 2024.
OFICIO N° CorregPM-4717/135/24

: policiamilitar.sp.pon b & : . - N
B peicimiiar an goviv Do Chefe da 15 Segdio de Investigagio da Corregedoria da Policia Militar
Alfredo Maia, 5K, Luz, 530 Paulo/SP, )
B8 s (11) 122-01 70245 A(0) Sr Gerente do Hipermercado Carrefour.

Assunto: Solicitagdo de imagens.

A fim de subsidiar apurag@io em trimite neste érgio Corregedor, nos termos do
decreto n® 31.318, de 23 de margo de 1990, solicito a Vossa Senhoria que sejam fornecidas as
imagens gravadas pelas cameras de seéguranca externas ou outros equipamentos de video
monitoramento, no periodo compreendido entre 15h30min as 16h30min, do dia 08 de novembro
de 2024.

No intuito de agilizar o fluxo documental e visando a celeridade procedimental,
coloco a  disposicio de VS® o endereco  de  e-mail funcional

ccarreghonﬁcfdios@gaﬁm‘amﬁirar.sg.gov. br>, e os telefones (11) 3322-0187 / (11) 3322-0246.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria meus protestos de

A

MANOEL FLAVIO'DE CARVALHO BARROS
Cap PM Chefe

elevada estima e de distinta consideragio.

“INds, Policlals MUlltares, sob a protegio de Deus, estamos cuurpromissados cont a delesa da Vida, du Integridade Fisica ¢ da Dignidade da Pessos Humana.*

RESERVADO

= Digitalizado com CamScanner



Corregedoria Homicidios
—h—

De:- ’ ' Brz XGR GESTAQ <brz_xgr_gestao@carrefour.com>
Enviado em: terca-feira, 12 de novembro de 2024 16:48

Para: Corregedoria Homicidios

Assunto: Re: Solicitacao de Imagens

Boa tarde,

Conforme solicitado, as imagens j4 estio disponiveis para entrega,

Atenciosamente
(11) 99500-3512

V2T M (S1IADI LI ¢
W GUARULNIUDS

Email: brz xar qestao@ca;‘refour.éom
Loja: XGR - 848 (GUARULHOS)

Em seg., 11 de nov. de 2024 as 09:57, Corregedoria Homicidios
<correghomici dios@policiamilitar.sp. gov.br> escreveu:

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Sdo Paulo, 10 de novembro de 2024.

MENSAGEM N° CorregPM-3722/135/24

Do Chefe da 15* Se¢do de Investigagdo da Corregedoria da Policia
Militar

Ao Senhor Gerente do Hipermercado Carrefour.

Assunto: Solicitagdo de Imagens.

Imcumbiu-me o Senhor Chefe da 15 Se¢do de Investiga¢do de encaminhar a

Vossa Senhoria o que consta no anexo.

Solicito a gentileza de acusar o recebimento.
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grupocarrefour

ILUSTRISSIMO SENHOR CHEFE DA 15° SECAO DE INVESTIGAGCAO DA

CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR
CARVALHO BARROS. , Cap. PM MANOEL FLAVIO DE

Oficiollg° CorregPM-4717/135/24 o0

’ CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA., neste
ato representada pelo seu setor de prevencdo, Sra. Valquiria de Oliveira
em atengdo a determinagdo constante do oticio supra, vem respeitosamente
expor o.seguinte: :

¢

Vossa Exceléncia determinou que a Loja encaminhasse
as filmagens captadas pelo CFTV dos fatos ora investigados.

Atendendo a r. determinagao de Vossa Exceléncia, segue
midia.
- §

Informamos a Vossa Exceléncia que eventuaimente pode

ocorrer de constar das imagens diversas pessoas que estavam na loja no dia

dos fatos sob investigagdo e que nao constam como averiguadas, indiciadas e

que tampouco concorreram para a pratica delitiva.

Dessa forma, para evitar que terceiros alheios as
pleitear indenizagdo da empresa alegando que

investigagdes possam no futuro 2 emg gando
terizou invasao de privacidade e violagao ao

o fornecimento das imagens carac

05680-000 — Sa0 Pallo — SP - Tel.; +55 (11) 3778-6000

; : e Eastman, 213 — CEP;
CAnetouz JTOA SRR CRC0 r - CNPJ: 45.543,96/0001-81

www.grupocarrefour.com. b



®

grupocarrefour

direito de imagem (artigo 5°, inciso X, da Constituicdo Federal), requer-se, com
todo acatamento e respeito, que as imagens contidas na midia sejam
consultadas pelas autoridades policiais e judiciais e que eventual agao penal
passe a tramitar sob sigilo, restringindo assim a sua publicidade.

o Esperando ter atendido a r. determinagdo de Vossa
Exceléncia, permanecemos a inteira disposi¢ao para prestar quaisquer outras
informagdes a respeito dos fatos.

Guarulhos, 12 de Novembro de 2024

' ; . UQQQWL ﬁéfm\ (Q.Q Q“ Verel

Gerente de Prevengéao

:
XGR<9 _9};-:‘[!?'6’33 .

R -GUARULHOS AlRpdiny
ROD. HELIO SMipT, smgg'?n’nk.n -'
TERRED - AEROPORTO o
grii-:jr'mq 0s - SP

i §5.545.915/0763-23

P: 05680-000 — S&o Paulo - SP - Tel,; +55 (11) 3779-8000

eorge Eastman, 218 = ORF 08 C 145 543 915/0001-81

Carrefour LTDA - Rua G www.grupocarefour.com



SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA Ll

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDOR]A DA POLiCIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

nilitar sp.gov.br
pliciamilitar sp.gov.br

TERMO DE ARRECADACAQ N° CorregPM-003/135/2024

Aos treze dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte quatro, nesta cidade
de Sao Paulo, no Quartel da Corregedoria PM. fazendo-se presentes o encarregado do ato, Cap
PM Manoel Flavio de Carvalho Barros, chefe da 15° Secdo de Investigagdo, as testemunhas, o
1° Ten PM Guilherme de Souza Ramos e Cb PM Everton Veloso Carneiro, o escrivio 3° Sgt
PM Rodrigo Ino Teixeira de Araujo, foi lacrado o material abaixo descrito, retirado

pessoalmente pelo encarregado do ato, atendendo o requisitado por meio do Oficio n°
CorregPM-4717/135/2024, conforme segue:

- 01 (um) Pen Drive da marca Multilaser, capacidade para 32 Gigabyte de \
armazenamento, contendo arquivos de video, lacrado sob o niimero SPA012767. M

IMAGEM 01
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

{policiamilitar.sp.gov br

;im@poricmmihmr.sp gov.br

CERTIDAO N° CorregPM-5527/131/24
Referéncia: IPM N° CorregPM-059f319_fZ_!‘_l

1. Cumprindo a determinacgio da Encarregada do IPM, certifico que as

Inquirigdes Sumdrias CorregPM-288/135/24 ¢ CorregPM-289/135/24, encartadas as fls. 271 a

. 278, contém campos com informagoes anuladas, tendo em vista que o conteudo foi fornecido

pelas testemunhas protegidas 1039 e 1040, conforme preconiza o Provimento N° 036/2013-
CGJMESP.

2. Certifico ainda, que os dados das testemunhas protegidas, bem como o

inteiro teor das declaragdes se encontram encartadas a contracapa do segundo volume do
presente persecutorio.

2. Era o que havia a certificar.

Sao Paulo, 14 de novembro de 2024.

| LEANDRO SILVERIO DO FERREIRA
| 1° Ten PM Escrivido

Militares, sob o protegdo de Deus, estamos compromissados com a defesa da Vida, da Integridade Fisica e da Dignidade da Pessoa Humana™.






ria PM - 112 Siny

g
—

Iﬁh 18bpmminteligencia <1BbpmminteIigencia@poiiciamilitar,sp.gov.br:-

quarta-feira, 13 de novembro de 2024 16:35
‘Corregedoria PM - 112 Sinv!

e RE: Solicitacio de documentos

1 - Controle de frequencia novembre - FORGA TATICA pdf: 2 - Escala de
;W Servico de 01 a 09NOV24 - FORCA TATICA pdf: 3 - Controle de frequencia -

1cia.pdf; 4 - Escalas de Ta9NOV - 1CIA pdf: OFicio N°® CorregPM-4724-13
1-24.pdf; OFiCIO N° CorregPM-4727-131 -24.pdf

CRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

JLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
o Paulo, 13 de novembro de 2024.

SNSAGEM n°® 18BPMM-005/02/24

Oficial de Inteligéncia

Sr. Ch 117 Sego de Investigagao,

.

sunto: Envio de documentos.

|

1. Em aten¢do ao solicitado, incumbiu-me o Sr. Comandante do 18° BPM/M de encaminhara V.S*
os documentos em anexo.

h 2 Rafarant

. neierente a solicitagdio constante no QFICIO N° CorregPM-4727/131/24, de 1 INOV24,
esclarego que foi realizado contato com o Oficial de Logistica desta unidade e verificado que

NAQ CONSTA solj citagdo ou autorizagdo para o porte de arma de fogo pertencente 4 PMESP

para além dos limites territoriais do estado vinculada ao SD PM 156216-9 Samuel TILLVITZ da
Luz,

3. Adi Sposi¢do para esclarecimentos.

VITOR WILSON PANZENBOECK DURAES
1° Ten PM — Oficial de Intcligéncia




Agéncia de Inteligéncia - 180 BPM/M

Ithlurmnlohqen;m policiamilitar s $p gov b
e ————

, fones (11) 3931-8145
."..Ill'l?z? Avenida Genes ‘1F1J' Faco, B3 Frequesia dg J

EP 02924.000

ITARSP

nsmitido por

CARLOS RODRIGO PEREIRA ROCHA

2 SGT PM - Auxiliar de Informacdes

Fones: 3931-8145
Av Gen Edgar Faco, 88
CEP 02924-000

Vila Atcadia S30 Paulo/ e

: Corregedoria PM - 112 Siny <corregnonasinv

t: Monday, November 11, 2024 1:40 ppm
bpmmintelig@cia@poiiciarnilitar.sp_gov,br

pmbiu-me a Sra. Chefe da 11° Secdo de Investigacio da Corregedoria de encaminhar a V.S # 0s

umentos anexos para conhecimento e demais providéncias.

lcito a confirmagdio de leitura, para controle e arquivo.

fciosamente,

8t PM Gortchenko

112 Segao de Investigagao
Cotregedona da Policia Militar do £stado de Sdo Paulo

— Fones (11) 3322-0262
&7 Lﬁlﬂ’ Rua Altredo Mo, 58 - Luz - S30 Pako/SP

ANOS ﬁ D D-.’ -? H

(QQJ

———

"



doria PM - 112 Sinv
wf' \

be: :f;:'b”|0“m5fiaﬁ0@polircf'amillitar.sp,gov,br em nome de
Pmm1CIaSJd@poIrc1am|l|tar.sp,gov,br

nviado em: terca-feira, 1_2 de novembro de 2024 12:06

Bre: corregnona5|nv@po[iciamilitar.sp.gov.br

\ssunto: Enc: Solicitacdo de documentos

Anexos: (C:OHTFOHE de frequencia.pdf: Escalas de 1 a 9NOV.pdf: OFicCIO N°

OrregPM-4724-13 1-24 pdf: OFicIO N° CorregPM-4727-131-24 pdf

=m tempo, esclarego que ndo ja solicitacao para porte de arma de fogo pertencente a instituico fora dos limites
erritoriais estadual.

MARLLON MARIANO
SD PM - 1C - Aux. de Justica e Disciplina

(11) 3976-0233 - Wpp (11) 96178-0897
12 CIA - 18° BPM/M - Av. Itaberaba, 731

EI00MO@E  #POLICAMILITARSP

i
L— Repassado por MARLLON OLIVEIRA MARIANO/marllonmariano/PMESP/BR em 12/11/2024 12:04 ——

D, 18BPMM1CIASJD/PMESFP/BR

ara; “18bpmminteligencia” <18bpmminteligencia@policiamilitar.sp.gov.br>
E;!a 12/11/2024 10:54

fssunto Re: Solicitagao de documentos

anado por MARLLON OLIVEIRA MARIANO

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
40 Paulo, 12 de novembro de 2024.

MENSAGEM N° 18BPMM-136/170/24

20 Cmt da 12 Cla

WOST. Ch. Ag. inteligéncia.

L Unto: Fornecimento de documentos.

"€X0:1) Copia controle de frequéncia

2) Copia escalas de servigo ordinario

hic ilegivel
HEL GUARACIABA PINHEIRO
Cap PM Cmt



.'_..: & 2% ;'
ortance: High [ q*:’.é

Imp

- e p ofe 1 = s = : .
fncumbiu-me a Sra. Chefe da 117 Segio de Iny estigacao da Corregedoria de encaminhar a V.S .* os
jocumentos anexos para conhecimento e demais providéncias.

B confirmagao de leitura, para controle € arquivo.
5
Atenciosamente.

© Sgt PM Gortchenko

11? Segao de Investigagao
Coiregedona da Policia Militar do Estado de Sio Paulo

= - Fones (11) 3322-0262
-!,L{Jm’ Rua Alfiedo Maw, 58 - Luz - S30 Pada/sp

CO0nen




edoria PM - 112 Siny A
% T —
_h—
2 23bpmminteligencia <23bpmminteltgencia@policiamiIitar.sp.gov.br>
fnviado em: terca-feira, 12 de novembro de 2024 12:14
,i&ra: Corregedoria PM - 112 Sinv'
Jssunto: RES: Solicitacdo de documentos
inexoﬂ 0TNOV.PDF: 02NOV.PDF; 03NOV.PDF; 04NOV.PDF; 05NOV.PDF
joa tarde. o
legue anexos 0s documentos solicitados, estou enviando em mais de um email por causa do tamanho do arquivo
{tenciosamente. .

ERICSON DA SILVA PEREIRA
2. SGT PM - Agente do SIPOM

Fones: (11) 3032-9366
Rua Gomes de Medeiros, 140 - Vila Beatriz - Sdo
Paulo/SP

EO0COBE #roLcAMILITARSP

ANOS

-

e: Corregedoria PM - 112 Sinv <corregnonasinv@policiamilitar.sp.gov.br>
nviada em: segunda-feira, 11 de novembro de 2024 13:42

ara: 23bpmminteligencia@policiamilitar.sp.gov.br

ssunto: Solicitacdo de documentos

rioridade: Alta

ncumbiu-me a Sra. Chefe da 11* Se¢do de Investigagdo da Corregedoria de encaminhar a V.S.* o

beumento anexo para conhecimento e demais providéncias.
olicito a confirmagao de leitura, para controle e arquivo.
Alenciosamente,

é:‘Sgt PM Gortchenko

112 Segao de Investigagao
Cotregedona da Policia Militar do Estado de Sdo Paulo

— Fones (11) 3322-0262
> m RAua Alfredo Maza, 58 « Luz - Sho Paudo/SP

—
00 g

e ANDOS
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA L3 J'
POLICIA MILITAR DO E

STADO DE SAQ PAULO
CORREGEDORIA pa POLICIA MILITAR DO ESTAD

OL]C!AL—MILITAR N°

ilitar.sp.gov.br

R O DE SAO PAULO
%icmnnmw.gm' br I_NQUERITO P

CorregPM-059/3 19/24

DESPACHO

l. Autos comj £0 nesta data. Vistos,

2. Para instrucio do Presente feito, determino:
2.1. contatar o Sr. Félix, g

videomonitoramento;

2.2 analisar o trajeto percorrido pelos  policiais militares,

do posto de
combustiveis Ipiranga ao Desembarque do Terminal 2.

3. Desenvolvidas as diligéncias, tornar conclusos para novas deliberagdes.

Sdo Paulo, 14 de novembro de 2024.

MARIANA CAROLIN BRITO SILVA
1° Ten PM Epcarregada

E issados com a defesa da Vida, du Integridade Fisica ¢ a Dignidade da Pessoa Humana
NGs, Policigis Militares, sob a protegio de Deus, estamos compromiss



SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA oy
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

oL
sp.gov.br

litar.sp.gov.br JUNTADA

Referéncia: IPM n® CorregPM-059/319/24

8 "t
poticlmml itar.s
invi@policiam
F‘r,gwwlﬂﬂ\ i

1. Por determinagio da Encarregada do presente feito, JUNTO aos Autos:
1.1. Atestado N° CorregPM-1079/131/24;
1.2. Certiddo N° CorregPM-5520/131/24.

Sdo Paulo, 14 de novembro de 2024.

1° Ten PM Escrivao

compronussados cam a defesa da Vida, da Int idade Fisica e da Dignidade da Pessoa [lumana

“Nds, Paliciais Militares, sob a protegio de Deis, estamos
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGE DORIA DA POLiCIA MILITAR DO ESTADO DE SAQ PAULO

L 7.br
iciamilitar.sp.gov.
) Idil!:_lé‘r‘oli:inmililnr.sp.gt“'-f"

| ATESTADO N° CorregPM-1079/131/24
J Referéncia: IPM N© CorregPM-059/319/24

1. Atesto que, na presente data, realizei contato telefonico por meio do niimero
(11) 97284-8831 o civil Felix funcionario do posto de gasolina BR, informou que recebeu o

documento enviado e ja encaminhou para departamento juridico, por fim Felix informou que as
imagens sera fornecidas com maior brevidade possivel.

2. Era o que havia a atestar.

Sdo Paulo, 14 de novembro de 2024,
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA g
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

CERTIDAQ n° CorregPM-5520/131/24
Referéncia; IPM N° CorregPM-059/319/24

1. Certifico que, foi feito pesquisa junto ao google maps, para tragar o trajcto

feito pelos policiais militares, do Posto de Combustivel Ipiranga, localizado na Via Br -610 até o

Terminal 2 rua interna do Aeroporto internacional de Guarulhos.

Imagem do Posto Ipiranga

1.2 os policiais chegaram no Posto de combustivel Ipiranga por volta de
15h20, onde permaneceram por um tempo, segundo o mapa a distancia do Posto até o teminal

seria de 2,3km, tempo de percurso 4 minutos conforme mostra no mapa abaixo:
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RESERVADO
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLIiCIA MILITAR DO ESTADO DE SA0 PAULO
Sdo Paulo, 14 de novembro de 2024
OFICIO N° CorregPM-4809/131/24

litar.sp.gov.br D . _ - | ) |
o S BiEhoteda) Segdo de Investigagéio da Corregedoria da Policia Militar
Rua Alfredo Main, 58 - n ) -
1113922019 A Excelentissj : S ;
e 1 52201 ma Dra. Andrea Barreira Brandao — Meretissima Juiza da 3°

Vara das Execugses Criminais — DECRIM 3.

Assunto: Solicitagio de informago,

O presente expediente tem por €SCopo solicitar a Vossa Exceléncia, com fulcro
no artigo 8° do Codigo de Processo Penal Militar, a fim de subsidiar investigagio em andamento,
os bons préstimos de fornecer o periodo em que Antonio Vinicius Lopes Gritzbach, CPF:
340.693.378-57, compareceu ao férum para assinar o livro de presenga devido a sua liberdade
condicional, periodo este compreendido entre os meses de Janeiro e Maio do ano corrente.

Esclare¢o que tal documentagio poders ser enviada por meio digital ao e-

mail correfmonasinv@aoliciamiiitar.sn.gov,br.

Na oportunidade, reitero a Vossa Exceléncia protestos de elevada estima e de

distinta consideragao. MARIANA Assinado de forma digital
Ll por MARIANA CAROLINA DE
CAROLINA DE BRITO SILVA:39313411865
BRITO Dados: 2024.11.14 12:47:33

SILVA:39313411865 -0300'
MARIANA CAROLINA DE BRITO SILVA
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quinta-feira, 14 de novembro de 2024 13:09
'decrim3vec@tjsp.jus.br'
Solicitacdo de informacaes.

2024.11.14 - Oficio 4809.131 24 - Solic. Info, DECRIM 3 Assinado.pdf

iﬂcumhfu'““" a Sra. Chefe da 11® Secdo de Investi £ac¢do da Corregedoria da Policia Militar, de encaminhar o

Fo.;umenw anexo para conhecimentg e demais providencias.

ﬁlenciosamenlc,

92 Sgt PM Renato Saoud

Auxiliar 11" Segdo de Investigagao

112 Secao de Investigacao
Corregedonia da Policia Militar do Estado de S3o Paulo

Fones: (11) 3322-0262
Rua Alfredo Maia, 58 - Lug - Sdo Paulo/SP

BOBCBBE #roucamurarse
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA m1p TAR DO ESTADO DE SAQ PAULO
CORREGEDORIA DA POLiCIA MILITAR

www, policiamilitar.sp.gov.br

nasinv@@policiamilitar.sp.gov br

AUTO DE ROMPIMENTO DE LACRE N° CorregPM-024/131/2024
Referéncia: IPM n° CorregPM-059/319/24

I.1. 01(um) invélucro plastico transparente lacrado sob n° SPA002699, contendo 01

(um) HD Externo, marca SanDisk, de capacidade 1TB. %
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1.2. 01(um) invélucro plastico transparente

lacrado sob n° SPA001269, contendo 01
(um) Pendrive de capacidade de 64GR el (um)

envelope branco.
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1.3. 01(um) invélucro plastico transparente lacrado sob n® SPA012767, contendo 01
(um) Pendrive, de capacidade 32GB.




